Об утверждении Концепции развития патриотического воспитания

в Красноярском крае

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 6

Закона Красноярского края от 17.06.2021 № 11-5188 «О патриотическом

воспитании» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Концепцию развития патриотического воспитания

в Красноярском крае согласно приложению.

2. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой

информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Губернатор края  А.В. Усс

г. Красноярск

04.04.2022

№ 95-уг

consultantplus://offline/ref=2E254BE0B23B20FDF06467F36F786FD02CB42149B038257AFA90CF429E8A9FBC7467610E7A0CD67ED85E31oAb8J

Приложение

к указу Губернатора

Красноярского края

от 04.04.2022 № 95-уг

Концепция развития патриотического воспитания в Красноярском крае

1. Предмет правового регулирования Концепции

Концепция развития патриотического воспитания в Красноярском крае

(далее – Концепция) является документом, в котором определены подходы

к развитию целостной государственной системы патриотического воспитания

в Красноярском крае.

2. Цели и задачи развития патриотического воспитания

в Красноярском крае

Целями развития патриотического воспитания в Красноярском крае

являются:

формирование у граждан патриотического сознания и патриотических

ценностей, уважения к культурному, историческому, боевому прошлому

России и Красноярского края, традициям, государственным и военным

символам Российской Федерации, воинским реликвиям, государственным

символам Красноярского края, готовности к служению Российской Федерации,

ее защите, добросовестному выполнению гражданского, профессионального и

воинского долга;

укрепление чувства сопричастности граждан к истории, культуре и

природе России и Красноярского края, осознания неразрывности с ними,

ответственности за их будущее.

Задачами развития патриотического воспитания в Красноярском крае

являются:

повышение мотивации у молодежи к военной службе и готовности

к защите Российской Федерации, повышение престижа службы в Вооруженных

Силах Российской Федерации и правоохранительных органах;

создание условий для работы оборонно-спортивных и учебно-

методических центров патриотической направленности, военно-

патриотических и военно-исторических клубов;

проведение военно-спортивных игр и поддержка центров военно-

патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе;

создание условий для развития практики шефства воинских частей

над образовательными организациями Красноярского края;

создание условий для активного привлечения граждан, общественных

объединений, иных организаций к решению социально-экономических,

культурных, правовых, экологических и других задач Красноярского края,

   2

а также к участию в мероприятиях историко-патриотической, героико-

патриотической, военно-патриотической и гражданско-патриотической

направленности;

популяризация изучения истории, культуры и природы России и

Красноярского края;

поддержка творческой активности деятелей искусства и литературы

Красноярского края по созданию произведений патриотической

направленности;

создание условий для информационного обеспечения патриотического

воспитания, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет, для освещения событий и явлений патриотической направленности

средствами массовой информации Красноярского края, популяризации

патриотической тематики телевизионных программ и публикаций

в периодической печати;

участие жителей Красноярского края в поисковой работе на территории

других субъектов Российской Федерации, организация поисковой работы

в Красноярском крае;

противодействие попыткам фальсификации истории;

популяризация подвигов героев и видных деятелей истории и культуры

Красноярского края, граждан Российской Федерации, награжденных

за большие заслуги и достижения перед государством и обществом

в разных сферах деятельности;

формирование у граждан уважения к русскому языку

как государственному языку Российской Федерации;

создание условий для повышения активности ветеранских организаций

в работе с молодежью, использование их опыта, нравственного и духовного

потенциала для укрепления и развития преемственности поколений;

обеспечение гражданского единства, формирование расовой,

национальной, религиозной терпимости, развитие дружественных отношений

между представителями разных национальностей, проживающих

в Красноярском крае, обеспечение межнационального и

межконфессионального согласия на территории Красноярского края;

популяризация традиционных ценностей как основы национального

самосознания;

развитие в Красноярском крае системы краевых государственных

общеобразовательных организаций со специальным наименованием «кадетский

(морской кадетский) корпус».

3. Объекты и субъекты патриотического воспитания

Объектами патриотического воспитания являются граждане Российской

Федерации, проживающие на территории Красноярского края.

Субъектами патриотического воспитания в Красноярском крае являются:

территориальные органы федеральных органов государственной власти

(в пределах своих полномочий рассматривают вопросы в сфере

   3

патриотического воспитания Главное управление МВД России

по Красноярскому краю, Главное управление МЧС России

по Красноярскому краю, Управление ФСБ России по Красноярскому краю,

ГУФСИН России по Красноярскому краю, Федеральная служба войск

национальной гвардии Российской Федерации, организации Министерства

обороны Российской Федерации);

органы государственной власти Красноярского края и подведомственные

им организации;

органы местного самоуправления муниципальных образований

Красноярского края и подведомственные им организации;

образовательные организации.

Субъектами патриотического воспитания в Красноярском крае могут

являться:

научные, научно-исследовательские, организационно-методические

организации;

семья как основной социальный институт воспитания, в котором

закладываются ценности и нормы поведения, формируются характер,

жизненная позиция, отношение к труду, людям, обществу, Отечеству;

общественные организации, в том числе общественные организации

ветеранов, национально-культурные общественные объединения;

общественно-государственные организации;

иные некоммерческие организации;

коммерческие организации, граждане, занимающиеся

предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, –

в рамках социальной миссии своего бизнеса могут демонстрировать образцы

патриотической позиции, содействовать развитию практик патриотического

воспитания, вовлечению молодежи в социальную, деловую активность;

трудовые коллективы, профессиональные союзы – формируют уважение

к трудовым династиям, традициям организаций, их истории и ценностям,

символам, поддерживают участие в профессиональных конкурсах, чествуют

победителей, обеспечивают защиту социально-трудовых прав работников;

средства массовой информации – могут создавать ресурсы

для популяризации в информационном пространстве ценностей патриотизма,

гражданственности, нравственных и семейных ценностей и норм поведения.

4. Основные направления развития

патриотического воспитания в Красноярском крае

4.1. Для достижения задачи «Повышение мотивации у молодежи

к военной службе и готовности к защите Российской Федерации, повышение

престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и

правоохранительных органах» предполагается осуществление следующей

деятельности:

1) поддержка деятельности регионального отделения Всероссийского

детско-юношеского военно-патриотического движения «Юнармия»

   4

по Красноярскому краю и его популяризация среди обучающихся

общеобразовательных организаций и студентов организаций среднего

профессионального образования;

2) проведение межведомственных мероприятий, направленных

на популяризацию дней воинской славы России.

4.2. Для достижения задачи «Создание условий для работы оборонно-

спортивных и учебно-методических центров патриотической направленности,

военно-патриотических и военно-исторических клубов» предполагается

осуществление следующей деятельности:

1) увеличение числа граждан, регулярно участвующих в работе

патриотических объединений, клубов, в проведении военно-патриотических

игр;

2) создание единого реестра патриотических объединений (клубов),

осуществляющих свою деятельность на территории Красноярского края;

3) обеспечение деятельности учебно-методического центра военно-

патриотического воспитания молодежи «Авангард» в Красноярском крае;

4) организация деятельности регионального центра патриотического

воспитания «Юнармия».

4.3. Для достижения задачи «Проведение военно-спортивных игр и

поддержка центров военно-патриотического воспитания и подготовки граждан

к военной службе» предполагается разработка календаря военно-спортивных и

военно-тактических игр, проводимых на территории Красноярского края.

4.4. Для достижения задачи «Создание условий для развития практики

шефства воинских частей над образовательными организациями Красноярского

края» предполагается обеспечивать участие военнослужащих или лиц,

уволенных с военной службы, в «Уроках мужества», праздничных

мероприятиях в честь дней воинской славы и памятных дат России, а также

иных общегосударственных праздниках, проводимых в образовательных

организациях, находящихся на территории Красноярского края.

4.5. Для достижения задачи «Создание условий для активного

привлечения граждан, общественных объединений, иных организаций

к решению социально-экономических, культурных, правовых, экологических и

других проблем Красноярского края, а также к участию в мероприятиях

историко-патриотической, героико-патриотической, военно-патриотической и

гражданско-патриотической направленности» предполагается осуществление

следующей деятельности:

1) организация деятельности Совета по патриотическому воспитанию

при Губернаторе Красноярского края и муниципальных советов

по патриотическому воспитанию в муниципальных образованиях

Красноярского края;

2) создание межведомственных рабочих групп для разработки

предложений по решению вопросов, связанных с патриотическим воспитанием

и гражданским образованием в Красноярском крае;

3) создание переговорных площадок с участием обучающихся

образовательных организаций, представителей общественных организаций и

   5

представителей органов государственной власти Красноярского края

для изучения общественного мнения;

4) создание механизмов и форм сотрудничества общественных

организаций с образовательными организациями в направлении развития

патриотического воспитания;

5) введение специальной номинации «Патриотическое воспитание и

гражданское образование» в конкурс социальных проектов грантовой

программы «Партнерство»;

6) разработка методических рекомендаций, в том числе единых

стандартов организации работы детских патриотических объединений и

военно-патриотических клубов, с использованием зарекомендовавших себя

технологий.

4.6. Для достижения задачи «Популяризация изучения истории, культуры

и природы России и Красноярского края» предполагается осуществление

следующей деятельности:

1) стимулирование интереса к изучению истории России, развитие

у подрастающего поколения чувства гордости, глубокого уважения и

почитания символов и памятников Отечества, повышение интереса граждан

к военной истории Отечества и памятным датам;

2) обеспечение доступа к информационным ресурсам архивов, музеев,

библиотек для подготовки материалов по патриотическому воспитанию;

3) проведение мероприятий по формированию патриотического

мировоззрения, в том числе предусматривающих просвещение населения

о героическом прошлом страны, региона, великих подвигах защитников

Отечества, углубление знаний о государственных праздниках России и

развитие интереса к развитию страны в настоящее время;

4) вовлечение граждан в работу по сохранению культурных и

исторических памятников боевой и трудовой славы;

5) поддержка деятельности музеев образовательных организаций;

6) организация и реализация ежегодных краевых мероприятий

патриотической и краеведческой направленности.

4.7. Для достижения задачи «Поддержка творческой активности деятелей

искусства и литературы Красноярского края по созданию произведений

патриотической направленности» предполагается осуществление следующей

деятельности:

1) реализация мероприятий патриотической направленности

учреждениями культуры, обеспечение поддержки коллективов любительского

художественного творчества;

2) деятельность по совершенствованию материально-технической базы

учреждений культуры и повышению уровня профессиональных компетенций

специалистов учреждений культуры: музеев, библиотек, учреждений

культурно-досугового типа, театрально-зрелищных учреждений и

образовательных организаций в области культуры.

4.8. Для достижения задачи «Создание условий для информационного

обеспечения патриотического воспитания, в том числе в информационно-

   6

телекоммуникационной сети Интернет», для освещения событий и явлений

патриотической направленности средствами массовой информации

Красноярского края, популяризации патриотической тематики телевизионных

программ и публикаций в периодической печати» предполагается

осуществление следующей деятельности:

1) создание единого информационного пространства (единый

электронный портал патриотического воспитания, календарный план

патриотических мероприятий, единый реестр патриотических объединений)

для всех субъектов патриотического воспитания Красноярского края;

2) создание информационных проектов для представления

в информационном пространстве ценностей патриотизма, гражданственности,

нравственных и семейных ценностей и норм поведения;

3) популяризация гражданско-патриотической культуры в электронных

и печатных средствах массовой информации, информационно-

телекоммуникационной сети Интернет;

4) информирование населения о содержании трудов журналистов,

писателей, деятелей науки и культуры в области патриотического воспитания,

достижениях россиян в области науки, технологий и культуры;

5) создание игровых программ и медиапрограмм, способствующих

патриотическому воспитанию граждан, активное использование

информационно-телекоммуникационной сети Интернет для работы

с молодежной аудиторией.

4.9. Для достижения задачи «Участие жителей Красноярского края

в поисковой работе на территории других субъектов Российской

Федерации, организация поисковой работы в Красноярском крае»

предполагается участие обучающихся образовательных организаций

в поисковой и краеведческой деятельности, а также в детском познавательном

туризме.

4.10. Для достижения задачи «Противодействие попыткам

фальсификации истории» предполагается осуществление следующей

деятельности:

1) применение в деятельности общеобразовательных организаций и

организаций среднего профессионального образования комплекса мер

по развитию музейной педагогики, организации деятельности школьных

музеев;

2) наполнение программ воспитания общеобразовательных организаций и

организаций среднего профессионального образования актуальным,

современным содержанием патриотического воспитания;

3) организация работы обучающихся и педагогов образовательных

организаций в рамках исследовательской и поисковой деятельности

в государственных фондах и архивах.

4.11. Для достижения задачи «Популяризация подвигов героев и

видных деятелей истории и культуры Красноярского края, граждан

Российской Федерации, награжденных за большие заслуги и достижения

перед государством и обществом в разных сферах деятельности»

   7

предполагается организация мероприятий по популяризации подвигов

 героев и деятелей российской истории и культуры от древних времен

до наших дней, в том числе Георгиевских кавалеров, Героев Советского Союза,

Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, Героев

Труда, граждан, награжденных за большие заслуги перед государством

и обществом, достижений и успехов профессионалов в разных сферах

деятельности.

4.12. Для достижения задачи «Формирование у граждан уважения

к русскому языку как государственному языку Российской Федерации»

предполагается осуществление деятельности по сохранению самобытности

русского языка, содействию повышения уровня культуры русской речи

граждан Российской Федерации.

4.13. Для достижения задачи «Создание условий для повышения

активности ветеранских организаций в работе с молодежью, использование

их опыта, нравственного и духовного потенциала для укрепления и развития

преемственности поколений» предполагается осуществление следующей

деятельности:

1) взаимодействие органов исполнительной власти Красноярского края

с ветеранскими организациями по вопросам использования их опыта,

нравственного и духовного потенциала в работе с молодежью, в том числе

для укрепления и развития преемственности поколений;

2) выстраивание взаимодействия между военно-патриотическими

объединениями и ветеранскими организациями в целях повышения

эффективности формирования у молодежи готовности к защите Отечества и

военной службе.

4.14. Для достижения задачи «Обеспечение гражданского единства,

формирование расовой, национальной, религиозной терпимости, развитие

дружественных отношений между представителями разных национальностей,

проживающих в Красноярском крае, обеспечение межнационального и

межконфессионального согласия на территории Красноярского края»

предполагается осуществление следующей деятельности:

1) организация и проведение мероприятий с участием представителей

разных национальностей, проживающих в Красноярском крае;

2) содействие укреплению единой российской гражданской нации.

4.15. Для достижения задачи «Популяризация традиционных ценностей

как основы национального самосознания» предполагается проведение

в образовательных организациях мероприятий, направленных

на популяризацию традиционных ценностей как основы национального

самосознания.

4.16. Для достижения задачи «Развитие в Красноярском крае системы

краевых государственных общеобразовательных организаций со специальным

наименованием «кадетский (морской кадетский) корпус» предполагается

осуществление следующей деятельности:

   8

1) создание условий для развития в Красноярском крае краевых

государственных общеобразовательных организаций со специальным

наименованием «кадетский (морской кадетский) корпус»;

2) реализация мероприятий патриотической направленности в краевых

государственных общеобразовательных организациях со специальным

наименованием «кадетский (морской кадетский) корпус».

5. Ожидаемые результаты реализации Концепции

5.1. Основным результатом реализации Концепции должно стать

развитие патриотического воспитания в Красноярском крае.

5.2. Ожидаемыми результатами реализации Концепции являются:

1) создание условий для осознания гражданами своей гражданской

идентичности, формирования чувства гражданской ответственности и

проявления высокой социальной активности;

2) создание условий для достижения задач развития патриотического

воспитания в Красноярском крае;

3) создание единой системы взаимодействия между органами

исполнительной власти Красноярского края в сфере патриотического

воспитания.